[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Gabinete do Prefeito

Ver Substitutivo à pág. 05
OFÍCIO nº 1441/2008                                              Em 11 de dezembro de 2008.

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssima Senhora Presidenta:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

Versa o aludido projeto sobre a desafetação de área de terra da classe de bens de uso comum para bens dominicais e respectiva autorização para alienação.

A medida se justifica em virtude de que, no local será desenvolvida atividade empresarial de distribuição de gêneros alimentícios, mediante ônus de interesse público consistente da geração de trabalho e renda, medida que também se destina ao aumento da arrecadação de tributos e fomento ao desenvolvimento econômico e social do Município.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto se destinará, esperamos contar com a pronta aprovação do mesmo pelos nobres Legisladores Municipais.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI  Nº  233/08
Ver Substitutivo à pág. 05
Dispõe sobre desafetação e autorização para alienação de área de propriedade do Município.
Art. 1º Fica desafetado da classe de bens de uso comum do povo, para enquadramento na classe de bens dominicais o imóvel de propriedade do Município de Araraquara, matriculado sob nº 64.744, no Primeiro Ofício de Registro de Imóveis desta Comarca, que assim se descreve e caracteriza:

“Inicia-se no Ponto 0, localizado na intersecção desta área com o alinhamento predial da Avenida Fortunato Bressan e com a área “AD”; daí segue no sentido NW medindo 18,42 metros confrontando com a área “AD” ate atingir o ponto 2B, localizado na intersecção desta área com o alinhamento predial da  Avenida Rolando Trípoli Volpe; daí deflete à direita  e segue no sentido NE medindo 19,85 metros confrontando com o alinhamento predial da Avenida Rolando Trípoli Volpe até atingir o ponto 2A, localizado na intersecção desta área com o alinhamento predial da Avenida Rolando Trípoli Volpe; daí deflete à esquerda no sentido NE e segue por 38,66 metros  confrontando com a Avenida Rolando Trípoli Volpe até encontrar o Ponto 2; daí deflete à direita e segue no sentido NE medindo 227,25 metros confrontando com a propriedade da FEPASA até encontrar o Ponto 3; daí deflete à direita e segue no sentido SE por 13,50 metros confrontando com a Avenida Marginal até encontrar o Ponto 4; daí deflete à direita e segue no sentido SW por 58,80 metros confrontando com a propriedade do Município de Araraquara até encontrar o Ponto 5, localizado na intersecção desta área com a propriedade do Município de Araraquara e com o alinhamento predial da Avenida Fortunato Bressan; daí deflete à direita e segue em curva por  236,14 metros no sentido SW confrontando com a Avenida Fortunato Bressan até encontrar novamente o Ponto 0, início desta descrição, encerrando uma superfície de 9.230,00 metros quadrados”.

Art. 2º Fica o Prefeito Municipal autorizado à alienação do imóvel especificado no artigo 1º desta Lei, observadas as formalidades legais pertinentes.

Parágrafo único – A autorização para alienação constante do caput deste artigo e a desafetação mencionada no artigo 1º desta Lei se referem ao imóvel mencionado tanto na forma como descrito na matrícula 64.744, do Primeiro Ofício de Registro de Imóveis desta Comarca, bem assim na forma que resultar de sua anexação e/ou desmembramento, respeitado o limite máximo da área inicial, de 9.230,00 metros quadrados.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 onze dias do mês de dezembro de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

 Ofício n.º 0132/2009                                                   Em 30 de janeiro de 2009.

Ver Substitutivo à pág. 05
À

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

Araraquara/SP

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei nº 233/08, que dispõe sobre desafetação de bem imóvel da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominicais, de propriedade do Município, localizado na Avenida Fortunato Bressan, no loteamento denominado Jardim Morada do Sol.

Esclarecemos que as alterações ocorridas no texto do referido Projeto fizeram-se de modo a melhorar a consecução de seus objetivos, permanecendo a mesma justificativa anteriormente encaminhada.

Certos da atenção de Vossa Excelência despedimo-nos com protestos de nosso apreço e consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 233/08
Dispõe sobre desafetação e autorização para alienação de área de propriedade do Município.

Art. 1º Fica desafetado da classe de bens de uso comum do povo, para enquadramento na classe de bens dominicais o imóvel de propriedade do Município de Araraquara, matriculado sob nº 64.744, no Primeiro Ofício de Registro de Imóveis desta Comarca, que assim se descreve e caracteriza:

“Inicia-se no Ponto 0, localizado na intersecção desta área com o alinhamento predial da Avenida Fortunato Bressan e com a área “AD”; daí segue no sentido NW medindo 18,42 metros confrontando com a área “AD” ate atingir o ponto 2B, localizado na intersecção desta área com o alinhamento predial da  Avenida Rolando Trípoli Volpe; daí deflete à direita  e segue no sentido NE medindo 19,85 metros confrontando com o alinhamento predial da Avenida Rolando Trípoli Volpe até atingir o ponto 2A, localizado na intersecção desta área com o alinhamento predial da Avenida Rolando Trípoli Volpe; daí deflete à esquerda no sentido NE e segue por 38,66 metros  confrontando com a Avenida Rolando Trípoli Volpe até encontrar o Ponto 2; daí deflete à direita e segue no sentido NE medindo 227,25 metros confrontando com a propriedade da FEPASA até encontrar o Ponto 3; daí deflete à direita e segue no sentido SE por 13,50 metros confrontando com a Avenida Marginal até encontrar o Ponto 4; daí deflete à direita e segue no sentido SW por 58,80 metros confrontando com a propriedade do Município de Araraquara até encontrar o Ponto 5, localizado na intersecção desta área com a propriedade do Município de Araraquara e com o alinhamento predial da Avenida Fortunato Bressan; daí deflete à direita e segue em curva por  236,14 metros no sentido SW confrontando com a Avenida Fortunato Bressan até encontrar novamente o Ponto 0, início desta descrição, encerrando uma superfície de 9.230,00 metros quadrados”.

Art. 2º Fica o Prefeito Municipal autorizado a alienar o imóvel especificado no artigo 1º desta Lei, observadas as formalidades legais pertinentes, à empresa NACON–ARARAQUARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ n.º 05.098.995/0001-99

Parágrafo único – A autorização para alienação constante do caput deste artigo e a desafetação mencionada no artigo 1º desta Lei se referem ao imóvel mencionado tanto na forma como descrito na matrícula 64.744, do Primeiro Ofício de Registro de Imóveis desta Comarca, bem assim na forma que resultar de sua anexação e/ou desmembramento, respeitado o limite máximo da área inicial, de 9.230,00 metros quadrados.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30(trinta) dias do mês de janeiro do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal